במסה שכזו מדגיש צייטלין את הממד הרוחני-מיסטי של חיי העיירה, שאנו במבט מן ההווה מזהים כיצוק בין

29 ליפמאן, לתולדות היהודים בקובנה, עמ' 65.

30 צייטלין, על גבול שני עולמות, עמ' 241-253.

31 שם, עמ' 252.

גווילי וזכרונותיה. מבחינה היסטורית (המסה נכתבה בשנת תרע"ט 1919), אכן, יש מקום לדבר על שלב הסיום בחיי העיירה שלעת הזו כבר הועם זוהרה (אגב, צייטלין הוא המדבר על זוהר: "שימשו [=של האל] האירה ביתר אור זוהר את גגות הקרשים אשר להן"). האופי המיסטי מצדיק את שילובה של המסה בכתביו בסיום היחידה 'על גבול שני העולמות', כמצייין חתירה לעיירה רוחנית אידיאלית.

ערך השרפה לבריסק ולאיישישוק".⁴² קשה למצוא תיאור של קורותיה של עיירה ללא התייחסות לשרפות שפקדו אותה. בספר הזיכרון לאיישישוק מוקדש פרק לשרפה - 'השרפה הגדולה ב-1895'.⁴³ היא עצמה באה דור אחד אחרי שריפה אחרת - שריפה שכילתה את רוב העיירה ב-1865.⁴⁴ הפתיחה:

אחד המאורעות החשובים בחיי אישישוק הייתה השרפה הגדולה בשנת 1895 (תרנ"ה), בה נשרפו כמעט כל בתי העיירה, שהיו בנויים מעצים, גם בתי המדרש נשרפו. את המאורעות בעיירה כגון: לידת, חתונות, וכו' היו מונים אחר כך לפי 'השרפה הגדולה'. בשרפה זו נשרף גם הפנקס הגדול של חברא קדישא, שהיה בן כמה מאות שנים.⁴⁵

ובכן, השריפה ששורפת את הזמן הישן, פותחת את ה'זמן' של העיירה - 'היו מונים אחר כך...', היא גם מכלה את ספרה - 'הפנקס הגדול'.